- 1 -

临沂市人民政府办公室
关于印发临沂市银行业金融机构考核激励

办法的通知

临政办字〔2019〕71 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，临沂蒙山旅游度假区管委

会，临沂综合保税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：
现将《临沂市银行业金融机构考核激励办法》印发给你们，

请认真遵照执行。

临沂市人民政府办公室

2019 年 7 月 26 日

 - 2 -

临沂市银行业金融机构考核激励办法

第一条  为优化金融资源配置，建立政银企互利共赢的长

效激励机制，充分调动银行业金融机构积极性，促进全市经济

高质量发展，制定本办法。

第二条  考核对象

本市行政区域内市级银行业金融机构，当年新引进开业的

银行业金融机构不纳入考核范围。

第三条  考核标准

考核内容主要包括定量指标和定性指标两部分。其中，定

量指标包括存贷比及增长率、贷款增长率、贷款余额增量、支

持实体经济贷款、不良贷款防控、不良贷款处置及加减分指标。

（一）定量指标

1. 存贷比及增长率（10 分）。主要考核银行业金融机构年

末余额存贷比以及考核年度内余额存贷比增长情况。考核计算

方法按照功效系数法，各银行业金融机构年末存贷比数值以及

增长率分别除以最高值即为各行本项评分的系数。存贷比及增

长率以 6:4 权重分别计算得分，存贷比增长率为负数的存贷比

增长率项得零分。

2. 贷款增长率（20 分）。主要考核银行业金融机构对地方

经济发展投入的贷款增长率。考核计算方法按照功效系数法，

各银行业金融机构贷款增长率除以最高值即为各行本项评分的

系数，增长率为负数的本项得零分。

3. 贷款余额增量（20 分）。主要考核银行业金融机构年末

贷款与年初贷款的增长量。考核计算方法按照功效系数法，各

 - 3 -

银行业金融机构贷款增量除以最高值即为各行本项评分的系

数，增量为负数的本项得零分。

4. 支持实体经济贷款（20 分）。主要考核银行业金融机构

对实体经济信贷投放情况，包括支持实体经济贷款余额和增速。

考核计算方法按照功效系数法，各银行业金融机构支持实体经

济贷款余额和增速分别除以最高值即为各行本项评分的系数。

支持实体经济贷款余额和增速以 6:4 权重分别计算得分，增速

为负数的增速项得零分。

5. 不良贷款防控（20 分）。主要考核银行业金融机构年度

信用风险防控情况，包括不良贷款余额和不良贷款率情况。考

核银行机构不良贷款余额及不良贷款率较年初下降值，考核计

算方法按照功效系数法，以 4:6 权重计算得分。

6. 不良贷款处置（10 分）。主要考核银行业金融机构年度

不良贷款处置情况。考核计算方法按照功效系数法，各银行业

金融机构不良贷款处置数额除以最高值即为各行本项评分的系

数。

7. 加减分。

①年末乡村振兴贷款增速每高于全市平均值 0.2 个百分点，

加 0.1 分，最高加 2 分。

②年末普惠金融领域贷款增速每高于全市平均值 0.2 个百

分点，加 0.1 分，最高加 2 分。

③便捷信贷单项考核，第一名加 3 分，按照排名依次递减

0.2 分。

④已建立债权银行（人）委员会或者与企业签订债权银行

合作公约的银行业金融机构，根据债委会相关规定，对不加入

 - 4 -

债委会、不履行债委会职责、拒不执行债委会决议、拒不履行

债务重组方案或者采取其他措施影响债务重组顺利推进的，每

有一次减 10 分，不设上限。

根据以上指标得分情况，初步确定各银行业金融机构考核

等次。

（二）定性指标

银行业金融机构有下列情形之一的，对其根据定量指标初

步确定的考核等次一票否决，直接列入较差等次：

1. 对市委、市政府研究决定的重大事项执行不彻底、不到

位的；

2. 发生挤兑事件等影响全市金融稳定的；

3. 发生重大违法违规行为或因内部管理不善发生重大案件

的；

4. 其他情形。

第四条  考评小组

成立临沂市银行业金融机构考核评价工作小组，由市政府

分管副市长任组长，市财政局、住建局、地方金融监管局、住

房公积金服务中心、人民银行临沂市中心支行、临沂银保监分

局等部门单位主要负责人为成员。工作小组办公室设在市地方

金融监管局，具体负责考评工作的协调、调度、指导工作。

第五条  考核程序

（一）自查自评。各考核对象根据考核标准进行自查自评，

计算得分，形成自查自评报告，于次年 1 月底前分别报市地方

金融监管局、人民银行临沂市中心支行、临沂银保监分局。

（二）数据审核。市地方金融监管局会同人民银行临沂市

 - 5 -

中心支行、临沂银保监分局对各考核对象自查自评报告进行审

核。其中，市地方金融监管局负责审核定性指标；人民银行临

沂市中心支行负责审核存贷比及增长率、贷款增长率、贷款余

额增量、支持实体经济贷款及加减分指标第 1、2项；临沂银保

监分局负责审核不良贷款防控、不良贷款处置及加减分指标第

3、4 项。

（三）拟定等次。共分优秀、良好、一般、较差 4 个等次。

市地方金融监管局会同人民银行临沂市中心支行、临沂银保监

分局结合各考核对象定量指标和定性指标考核情况拟定考核等

次，其中优秀、良好、一般分别占 30%，考核成绩后 10%的为较

差等次。政策性银行结合考核指标得分和对全市经济社会发展

的贡献情况，综合拟定考核等次。

（四）上报审定。市地方金融监管局根据考核情况形成年

度考核报告，将各考核对象拟定等次报市考评工作小组审定。

第六条  结果运用

（一）财政性资金、房屋维修基金、住房公积金采取竞争

性方式存放，采用综合评分法进行评分时，以金融机构上年度

考核结果为主要指标，市财政局、住建局、住房公积金服务中

心参照综合评分结果择优确定资金存放银行。

（二）对考核结果为优秀等次的银行业金融机构，按规定

予以激励，在全市范围内通报表扬；市政府及市直有关部门单

位优先向全市重点项目、重大工程推荐，推动银企开展合作。

（三）对考核结果为一般等次的后 3 家银行业金融机构，

由考核评价工作小组对其主要负责人进行约谈。

（四）对考核结果为较差等次及对全市金融稳定造成重大

 - 6 -

不良影响的银行业金融机构，由考核评价工作小组对其主要负

责人进行约谈，并将考核结果和整改建议通报上级行；连续两

年考核结果为较差等次的，向上级行或有关部门提出调整领导

班子的建议。

第七条  附则

（一）各县区可参照本办法考核本行政区域内银行业金融

机构。

（二）本办法由市地方金融监管局会同人民银行临沂市中

心支行、临沂银保监分局进行解释。

（三）《临沂市银行业金融机构考核激励办法》（临政办字

〔2018〕80 号）同时废止。

                                         (2019 年 8 月 5日印发)